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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N° 104-CH/GAB-89 Guaiba, 20 de abril de 1989

Senhor Presidente

Apresentando nossos protestos de consideracao, es
tamos encaminhando a essa colenda Camara o Projeto de Lei n°® 010/89,
que trata da majoracao das tarifas do transporte coletivo urbano.

Ao remetermos a matéria, estamos atendendo solici
tacao das empresas permissionarias que demonstram, conforme documen-
tos em anexo, as dificuldades que vém enfrentando.

Nio vamos entrar no mérite da questao, uma vez -

que depende dos senhores vereadores decidir a concessao ou nao do
aumento solicitado, com base nos documentos que acompanham o presen-

te Projeto.
Sem mais, no aguardo da decisao dessa Casa, firma

mo-nos atenciosamente.

C /){ZK{C’« LAl L i,
DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD07C52E63B2440DD2

Ilustrissimo Senhor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N°¢ 010-89

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

Dr. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte Lel :

ARTIGO 1° - Sao Majoradas, conforme tabela anexa |,
as tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a Porta
ria Ministerial n® 283 de 11-08-87, do Ministerio da Fazenda e com o art.
15 inciso IV do Decreto Lei n? 2335 de 12-08-87.

ARTIGO 29 - A nova tarifa, obtida atraves da aplica
cdo especificada na tabela anexa, somente podera ser operacionalizada '
pelas empresas permissionarias apos comunicado oficial da Secretaria Muni
cipal dos Transportes.

ARTIGO 3° - A nova tabela anexa, discriminada, tera
reajuste de 65% ( sessenta e cinco por cento ).

ARTIGO 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicacao, revogadas as disposicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em 20 de abril de 1989

/'/')
74
Y

DR. SOLCN TAVARES
PREFEITO MUNICTPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DEIMAR BARTOLOMEU HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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=
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TABELA DE PRECOS
VIAGAO ALEGRIA LTDA

LINHA PRECO ATUAL CZ$ MAJORADO NCZ$
Centro-Bom Fim 120,00 0,19
Vila Iolanda-DAER 136,00 0,22 N
DAER-Passo Fundo 136,00 0,22 §
Centro-Passo Fundo 120,00 0,19 %
Centro-Pedras Brancas 136,00 0,22 %
Centro-COHAB 105,00 0,17 . S
Centro-Cidade Verde 136,00 0,22 g
Centro-Santa Rita 120,00 0,19 2
BOM RETTRO - GUATBA - LINHA 1 2
Shell-Geral 215,00 0,35 5 %
Engenho do Gama 245,00 0,40 g g
Passo dos Carros, Mario Jardim, Faz. é g
Santa Izabel 335,00 0,55 £e
Fazenda Sao Marcos 385,00 0,63 g @
Mirio Ramos 423,00 0,69 g E
Zeca Arrozeiro,B.Retiro,Tres Cantos 480,00 0,79 % 0
Bom Retiro 512,00 0,84 % 5
Joao Machado,B.Ventura,Cruz das Almas 562,00 0,92 % %
BOM RETIRO - GUATBA - LINHA 2 £ -
Shell-Geral 215,00 0,35 ] é ;
Tico-Tico 246,00 0,45 g2 g
Totta,Quadros,Avelino Avila 385,00 0,63 22
Barro Vermelho-Dinarte 423,00 0,69 :% E é
Avelino Avila,Arrozeira, De Moura, E g g
Esq. Bom Retiro, Tres Cantos 480,00 0,79 g 9 %
Bom Retiro 512,00 0,84 g o3
<23
2 <o
i g 50
et 222
0 2 ¢

,>’/<“ cont...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GUATBA- BOM RETIRO - LINHA 3
Shell-Arrastao
Passo Restinga-Pedras Brancas

Petim

Capela

Pedro Figueira
Nabor,P.Taquara, Boca da Serra
Viuva Vanda

Nené Brasil, Morro Santana

Bom Retiro

EMPRESA AUTO VIACAO DND

Centro-Vila Jardim

Centro-Sao Francisco
EMPRESA LAS VEGAS
Centro-Sao Jorge

ANEXO PROJETO DE LEI N° 010/89

215,00
297,00
385,00
486,00
562,00
657,00
720,00
752,00
783,00

136,00
126,00

120,00

MAJORACAO DE TARIFAS DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO

7 4
AT

DR. SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

0,35
0,49
0,63
0,80
0,92
1,08
1,18
1,24
1,29

0,22
0,20

0,19
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N/ VIAGAO ALEGRIA LTDA. \g@

[

Exmo. Sr.
Dr. Solon Tavares

DD. Prefeito Municipal de Guaiba

VIACAO ALEGRIA LTDA., empresa de transporte coletivo com

sede nesta cidade, por seu sdcio-gerente abaixo firmado,

vem a presenca de V.Excia., REQUERER majoracao de 70,68%
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. no valor das tarifas vigentes nas linhas de sua permis- 8

—

sao, considerando a necessidade urgente da geracgao de re § §

e g 3

cursos financeiros para a cobertura de seu custo opera- 2 é
[0]

5 0

cional. é o

g o

=
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> 0

LINHA TARIFA . TARIFA S0

ATUAL SOLICITADA 2 )

23

V.Iolanda/DAER S

=W

g >
£

P.Fundo/DAER 0,14 0,24 5 i

Pedras Brancas . % W

<

Cidade Verde S 33
e 5 2
= =2

' Santa Rita E = §

p 3w J

Bom Fim 0,12 0,20 29

Hao

.Passo Fundo <ok

X - w

oz s

53

Cohab o 0,19 <2 S

. @

2 < o

. . : g 50

Bom Retiro/Matias Divs. +70,68% S oQ
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h : PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
i Rio Grande do Sul '

PROTOCOLO GERAL
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Expresso LAS VEGAN de Transportes Coletivos~Lida.

EXMO. SR,
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA
DR. SOLON TAVARES

CXP, LAS VEGAS DE TRANSP, COL, LTDA, Empre
sa com sede neste Municipio, a Av, Dr, Nei
Brito, 2269, Santa Rita, vem a presenga de
V.5a. atraves de seu representante abaixo

assinado, requerer o que seguet

- As tarifas atualments praticadas pela re
querente est3o totalmente defazadas, em fungdo dos altos in
dices de aumento nos produtos que necessita para a sua ati-
vidade, Além deste fato demos o de que, o Gltimo pedido de

aumento nao foi concedido integralmente:

- Os salarios e como consaqu%ncia todos os
encargos sociais, foram reajustados pela URP em 21,39% no
mes 11/88, 26,05% em 12/88 & 26,05% no mes ol/BQ:Fnum total
de 73,49% e, apesar de termnsﬂa;dos este aumentos nos Ulti-
mos tres meses, 0s Funcionirios ameagam paralizagao, pois /

alegam que o reajuste foi insufuclente;

- 0 dleo combustivel teve uma elevagam mé
dia de 26% em 28/10/88; 24,6% em 12/12/88; 24,5% em 30/1288
e mais 15,3% em 14/01/89, totalizando 90,4%;

- Igualmente tiveram elevagao os pregos /

CHAVE DE VERIFICACADU DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD0/C52E63B2440DD2

das pecas de reposigao na ordem de 94% e pneus B6% no mesmo

4 s
periodo, conforme demonstrativo anexo.

Nssim sendo, requer a V,S5Sa, que remeta em
carater de URGENCIA a Camara Municipal de Vereadores o Prg
jeto Lei, no sentido de majorar as tarifas na ordem de 58%
e mais 4% referente a passagem do Idoso, para que possamos
fazer frente aos altos custos de operagao.,

Termos em que,

fﬂl Pede Deferimento,
- I

~
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Guaiba, 20 de Margo de 1989

EXP LAS VECGAS UE ;;RNSP CoL LTDA
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Auto Viagao D.N.D. Ltda
Av. 7 de Setembro, 199
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Auto Viacao D ND Lida. - Guaiba

Transportes Urbano e Turismo

CGC 81 399 864/0001-00 \
( §§T@§

EXMOD. SR.
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA

DR. SOLON TAVARES

AUTO VIACAD DND LTDR, Empresa com sede neste
Municipio, a Av, Sete de Setembro, 199/115 /
vem a presenga de V.S5a., através de seu re
pressntante abaixo assinado, requerer o Que

segue:?

As tarifas atualmente praticadas pela reque-
rente estao totalmente defazadas, em fungao dos elevados fndi
ces de aumento nos produtos gue necessita para a sua ativida-
de. Além deste fato temos o de que, o Ultimo pedido de aumen-

to de tarifa nao foi concedido integralmentei

- Os salarios e, como consequencia todos
encargos sociais foram reajustados pela U.R.P em 21,39% no
mes 11/88, 26,05% em 12/88 e 26,05% em janeiro/89, totaliz

do 73,49% e, apesar de termos dado estes aumentos nos Olti

3 w

VERIFIQUE A AUTENT|EIDADE Ephttp/iwww. carfaragijaiba.rs. gov briigrtaliautenticidddepd

CODIGO DO DOCUMENTO: 018290
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tres meses, os funcionarios ameagam paralizagao, pois alegan:

que o reajuste foi insuficiente;

- D Jdleo combustivel teve uma elevagac med
de 26% em 28/10/88, 24,6% em 19/12/88, 24,5% em 30/12/88 e
14/01/89 mais 15,3% num total de 90,4%;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD07C52E63B2440DD2
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- Igualmente tiveram elevagao os pregos -?

pecas de reposicao na ordem de 94% e pneus B6%, no mesmo d?

odo, conforme demonstrativo anexo.

RAssim sendo, requer a V.S5a, que remeta e

-~ * - - . .
rater de urgencia a Camara Municipal de Vereadores o Proj
Lei, no sentido de majorar as tarifas atualmente praticada,

na ordem de 58% e mais 4% referente a passagem do Idoso,

que possamos fazer frente aos altos custos de operagao,
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Termos em Qque,

Pede Deferimento.

. Guaiba, 20 de Margo de 1989
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Av. 7 de Setembro, 199
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n2
PROCESSO n®
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina -
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

EMENDA AD PROJETO-DE-LEI No 010/89

0 Artige 39 do presente Projeto,tera a seguinte Redsgao

ARTIGO 392 - A nava tebela enexa, discriminada, tera reajus

de 4% (gquarenta por cento) .

Comissao de Justigg Fiedagao

\Ver., Osval8dW. Mello

\Ver. Antonio Graciano Pach

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD07C52E63B2440DD2
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

JUSTIFICATIVA A0 PEDIDO DE VISTAS
DO PROJETD-DE-LEI N@ 010/89,

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

Solicitou o signatario, vistas ao projeto-de-lei ne@

depdf

010/89, que pretends a majoragao das tarifas do transporte co=-g
- (]
letivo urbano, vez que entendia necessario, estudo mais aprofu@

dado sobre a matéria t@o relevante para a comunidade.

al/auten

Apés minucioso exame da proposta, enriquecido com pe
quiza de prética tarifaria em outras localidades para a mesma

- L - - ’ 13 oy
tureza de servigo publico, entendeu o signatarioc em apresantar;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD07C52E63B2440DD2

brgorl

"EFmenda"® ao dito projeto na forma da proposta anexa, a qual end
tende o proponente ser a mais adequada acs interesses da comun
dade que se utiliza de tais servigos,

Espero, senhores vereadores, contar com o apoio inte=S
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gral de meus pares na aprovagao do progeto de lei com a eme
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROPOSTA DE EMENDA A0 PROJETO-DE-LEI Ne 010/89
QUE MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE COLETIVO
URBANO,

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

63B2440DD2

E

018631358E3013DD07C52

0 Vereador signataric, propoe "EMENDAR" o projeto-de

lei n? 010/89 de origem do Executive, nos seguintes termos:

- Alterar os slo, digo os valores constantes da tabela anexa ao
projeto, tornando sem efeito o percentual de ma joragao proposto
de 65% (sessenta e cinco por cento), concedendo 27% (vinte e s
te por cento) de majoragEo nas tarifas que atualmente vigoram
valores superiores a CZ$ 200,00 (duzentos cruzados) ou NCz$ O

(vinte centavos) e, as de valor inferior, sejam unificadas pa

m
O

cidadepdfm

vigorarem com o valor Unico de NCz$ 0,17 (dezessete centavos),

equiparadas a tarifa praticada na capital do Estada.

br/portal/autent
O DE INTEESRIE‘)DADE

Com a emenda proposta, se aprovada, o projeto de led,

e

1S.gov:
CA

ficaria alterado, excluindo=-se integralmente o artigo terceirol
procedendo=se as alteragoes na tabela anexa, apenas na coluna
"MAJORADO NCZ$" para os valores ora propostos,

Os demais artigos permenecem inalterados,

camaraguaiba

WWW.

Espero senhores vereadores obter aprovacac a emenga
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Projeto-de-lei n? 010/89 - Redagao Final

"Majora as tarifas do transporte co
letivo urbano".

Dr. Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanci
ono e promulgo a seguinte Leil:

Artigo 19 - Sao majoradas, conforme tabela anexa, as
tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a
Portaria Ministerial n¢? 283 de 11.08.87, do Ministério da Fazenda
com o artigo 15, inciso IV do Decreto Lei n® 2335 de 12.08.87.

Artigo 22 - A nova tarifa obtida atraves da aplica
950 especificada na tabela anexa,somente poderé ser operacionaliza
da pelas empresas permissionarias apos comunicado oficial pela Se
cretaria Municipal dos Transportes.
, Artigo 32 - Esta Leil entrara em vigor na data de su

publicagao, revogadas as disposigdes em contrario.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 018631358E3013DD07C52E63B2440DD2
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Dr. Solon Tavares
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Tabela de Pregos
Viagao Alegria Ltda

LINHA Prego atual cz$ Majorado Ncz$
Centro-Bom Fim 120,00 0,17
Vila Iolanda =Daer 136,00 0,17
Daer-Passo Fundo 136,00 0,17 N
Centro-Passo Fundo 120,00 D417 §
Centro-Pedras Brancas 136,00 0,317 %
Centro-Cohab 105,00 0,17 3
Centro-Ciddde Verde 136,00 0,17 é
Centro -Santa Rita 120,00 0,17 %
®
BOM RETIRO-GUAIBA - Linha L g

2L ©
Shell-Geral 215,00 0,27 g g
S .-
‘c w
Engenho do Gama 245,00 0,31 e
5 0
Passo dos Carros, Mario Jardim e % x
Fazenda Santa Isabel 335,00 0,42 H E
y Fazenda Sao Marwoe ' 385,00 0,48 5w
’ 8) (@)
‘J Mario Ramos 423,00 0,53 g <
) Zeca Arrozeiro, B.Retiro, Tres ' s g
; Cantos 480,00 0,60 g @
£
Bom Retiro 512,00 0,65 g B
— L
Joao Machado, B.Ventura, Cruz ' _§ é %
das Almas 562,00 0,71 ¢ g o
= =
2 s 8
BOM RETIRO-GUAIBA - Linha 2 £ o
o —
o O o
Shell-Geral 215,00 0,27 d § 5
<0 &
Tico-Tico 246,00 0,31 EZEL
= w35
Totta,Quadros, Avelino Avila 385,00 0,48 2 5§
: (a]
Barro Vermelho-Dinarte 423,00 0,53 % ; Q
S OO0
Avelino Avila, Arrozeira, De Mou 5 L g
ra, Esq. Bom Retiro, Trés Cantos 480,00 0,60 3 @ 9
Bom Retiro 512,00 0,65 O]

contass



\

cAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

GUAIBA-BOM RETIRO - Linha 3 Prego atual czd Majorado Ncz§

Shell-Arrastao 215,00 0,27
Passo Restinga-Pedras Brancas 297,00 0,37
Petim 385,00 0,48

Capela 486,00 0,61 ‘é

Pedro Figueira 562,00 0,71 §

m

Nabor,P. Taquara, Boca da Ser- %

ra 657,00 0,83 5

Viiva Vanda 720,00 0,91 S

[a]

- Nené Brasil, Morro Santana 752,00 0,95 g

L

Bom Retiro 783,00 0,99 §

—

™

EMPRESA AUTO-VIACAO DND &

7 Centro-vila Jardim 136,00 0,17 i

<

Centro-Sao Francilsco 126,00 0,17 =

Q

L

EMPRESA LAS VEGAS z

L

Centro-Sao Jorge 120,00 0,17 o

S

S

m

o

Ll

>

1]

ANEX0O PROJETPODE-LEI 010/89 S

e >

MAJORAC.KO DE TARIFAS DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO §

O

Dr. Solon Tavares
Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.by/portal/autenticidadepdf
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Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste, encaminhar a V,.S%,,
em anexo, cépia da redagao final dos projetos-de-lei n®s
008 e 010/89, aprovados por unanimidade e por maioria '
respectivamente, em sessao plenéria de 09 do corrente pa

ra fins de sangao desse Executivo,

OQutrossim, solicitamos-lhe a gentileza de
enviar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via '
das leis correspondentes para integrar os arquivos de '

nossa Secretaria.

Sem mals, subscrevemo-nos atenciosamente.

PRESIDENTE

Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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